VIII. Tollamus ergo de medio excusationes vanas et malas, et veniamus ad cœnam, qua intrinsecus saginemur. Non nos impediat extollentia superbiam, non nos extollat, vel non nos terreat curiositas illicita, et avertat a Deo: non nos impediat voluptas carnis a voluptate cordis. Veniamus, et saginemur. Et qui venerunt, nisi mendici, debiles, claudi, cæci? Illic autem non venerunt divites sani, quasi bene ambulantes, et acute cernentes;

¹ Cod. Cass. II, fol. 190: Quinque sensus sunt. — ² Luc. XXI, 38, 39.

multum de se præsumentes¹, et ideo desperatiores, quanto superbiore. Veniant mendici, quia ille invitat qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut illius paupertate mendici ditaremur. Veniant debiles: quia « Non » est opus sanis medicus, sed male habentibus². » Veniant claudi qui ei dicant: « Compone gressus meos in » semitis tuis³. » Veniant cæci qui dicant: « Illumina » oculos meos, ne unquam obdormiam in morte⁴. » Tales venerunt ad horam; illis prius invitatis, sua excusatione reprobatis: venerunt ad horam, intraverunt de plateis et vicis civitatis: « Et respondit servus, qui missus » erat, Domine, factum est ut jussisti, et adhuc locus est. » Exi, inquit, in vias et sepes, et quos inveneris coge » intrare⁵. » Quos inveneris, ut dignentur, noli expectare, coge intrare. Magnam cœnam, magnam domum paravi, non ibi patior locum vacare. Venerunt de plateis et vicis Gentes: veniant de sepibus⁶, hic inveniunt pacem. Nam qui construunt sepes, divisiones quærunt. Trahantur a sepibus, evellantur ab spinis. In sepibus hæserunt, cogi nolunt. Voluntate, inquit, nostra intremus. Non hoc Dominus imperavit: « Coge, inquit, intrare. » Foris inveniatur necessitas, nascitur intus voluntas⁷.

¹ 2 Cor. viii, 9. — ² Matth. ix, 12. — ³ Psal. xvi, 5. — ⁴ Id. xii, 5. — ⁵ Luc. xiv, 22, 23. — ⁶ Cod. Cass. II, fol. 190: Et schismatici. — ⁷ Vide lib. de Correctione Donatist. seu Epist. LXXXV.

SERMO CXIII¹.

De verbis Evangelii Lucæ xvi: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, etc.*

I. QUOD admonemur, admonere debemus. Recens Evangelica lectio admonuit facere amicos de mammona iniquitatis, ut eos qui faciunt, recipiant et ipsi in tabernacula æterna. Qui sunt qui habebunt tabernacula æterna, nisi sancti Dei? Et qui sunt qui ab ipsis accipiendi sunt in tabernacula æterna, nisi qui eorum indigentia serviunt, et quod eis opus est, hilariter subministrant? Recordemur ergo, in novissimo iudicio Dominum esse dicturum eis qui stabunt ad dexteram ejus: « Esurivi, et dedisti mihi manducare: » et cætera quæ nostis. Et cum illi quærerent quando ei obsequia ista præbuisent, respondit: « Quando » uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. » Isti minimi sunt qui recipiunt in tabernacula æterna. Hoc dixit dextris, quia fecerunt: hoc dixit sinistris, quia facere noluerunt. Sed dextri qui fecerunt, quid acceperunt, vel potius quid accepturi sunt? « Venite, inquit, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione » mundi. Esurivi enim, et dedisti mihi manducare. Quando » uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis². » Minimi ergo qui sunt Christi? Illi sunt, qui omnia sua dimiserunt, et secuti sunt eum, et quidquid habuerunt, pauperibus distribuerunt; ut Deo sine sæculari compede expediti

¹ Alias 35 de verbis Domini. — ² Matth. xxv, 35, 36.

servirent, et ab oneribus mundi liberatos, velut pennatos sursum humeros tollerent. Hi sunt minimi. Quare minimi? Quia humiles, quia non elati, non superbi. Appende minimos istos, et grave pondus invenies.

II. Sed quid est, quod ait eos esse amicos de mammona iniquitatis? Quid est mammona iniquitatis? Primum quid est mammona? Verbum est enim quod Latinum non est. Hebræum verbum est, cognatum linguæ Punicæ. Iste enim linguæ sibi significationis quadam vicinitate sociantur. Quod Punici dicunt mammon, Latine lucrum vocatur. Quod Hebræi dicunt mammona, Latine divitiæ vocantur. Ut ergo Latine totum dicamus, hoc ait Dominus noster Jesus Christus: « Facite vobis amicos de divitiis iniquitatis. » Hoc quidam male intelligendo rapiunt res alienas, et aliquid inde pauperibus largiuntur, et putant se facere quod præceptum est. Dicunt enim, Rapere res alienas, mammona est iniquitatis: erogare inde aliquid, maxime egentibus sanctis, hoc est facere amicos de mammona iniquitatis. Intellectus iste corrigendus est, imo de tabulis cordis vestri omnino delendus est. Nolo sic intelligatis. De justis laboribus facite eleemosynas: ex eo quod recte habetis date. Non enim corrupturi estis iudicem Christum, ut non vos audiat cum pauperibus, quibus tollitis. Si enim deprædaretis aliquem invalidum, tu validior et potentior, et veniret tecum ad iudicem hominem¹ quemlibet in hac terra, habentem iudicandi aliquam potestatem, velletque tecum causam dicere, si tu de præda et spoliatione illa inopis dares aliquid iudici, ut pro te iudicaret, iudex ille vel tibi placeret? Nempe pro te iudicavit, et tamen tanta vis est justitiæ, ut et tibi displiceat². Noli tibi

¹ Cod. Cass. II: Et veniret ad iudicem hominem proconsulem vicarium.
— ² Cod. Cass. II: Tanta vis justitiæ, ut iudex quem tu ipse corrupisti, etiam tibi displiceret.

talem pingere Deum, noli collocare in templo cordis tui tale idolum. Non est talis Deus tuus, qualis non debes esse nec tu. Si tu non sic iudices, sed juste iudices; etiam sic melior est te Deus tuus: non est inferior: justior est, fons justitiæ est. Quidquid boni fecisti, inde sumpsisti; et quidquid boni eructuasti, inde bibisti. Laudas vas, quia habet inde aliquid, et vituperas fontem? Nolite velle eleemosynas facere de fœnore et usuris. Fidelibus dico, eis quibus Christi Corpus erogamus dico. Timete, corrigite vos: ne dicam postea: Tu facis et tu facis. Et puto, quia si fecero, non mihi debetis irasci, sed vobis, ut corrigamini. Ad hoc enim valet quod dictum est in Psalmo: « Irascimini et nolite peccare¹. » Volo vos irasci, sed ut non peccetis. Ut autem non peccetis, quibus habetis irasci, nisi vobis? Quid est enim homo pœnitens, nisi homo irascens sibi? Ut accipiat veniam, de se ipso exigit pœnam; et recte dicit Deo: « Averte oculos tuos a peccatis meis, » quoniam peccatum meum ego agnosco². « Si tu agnoscis, et ille ignoscit. Qui faciebatis, nolite facere: non licet.

III. Sed jam si fecistis, et pecunias tales habetis, et inde saccellos impletis, inde thesaurizabatis: de malo est quod habetis, jam nolite malum addere, et facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Numquid Zacchæus de bono habebat? Legite et videte. Major erat publicanorum, id est, cui vectigalia publica conferebantur: inde habebat divitias³. Multos presserat, multis abstulerat, multa con-gesserat. Intravit domum ejus Christus, et venit salus super domum ejus: sic enim ait ipse Dominus: « Hodie » salus domui huic facta est. » Sed ipsam salutem videte. Primo desiderabat Dominum videre, quia statura parvus erat: sed turba impediante ascendit in arborem sycomori,

¹ Psal. IV, 5. — ² Id. I, 11. — ³ Luc. XIX, 2.

et vidit transeuntem. Ille autem aspexit eum, et ait : « Zacchæe, descende, apud te oportet me manere. » Tu pendes, sed non te suspendo, hoc est, non te differo. Volebas videre transeuntem, hodie me apud te invenies habitantem. Ingressus est ad eum Dominus. Repletus ille gaudio ait : « Dimidium rerum mearum do pauperibus. » Ecce quomodo currit¹, qui currit facere amicos de mammona iniquitatis. Et ne reus aliunde teneretur : « Si cui aliquid tuli, » ait, quadruplum reddam. » Influxit sibi condemnationem, ne incurreret damnationem. Ergo qui habetis de malo, facite inde bonum. Qui non habetis de malo, nolite acquirere de malo. Esto bonus tu qui bonum facis de malo : et cum cœperis aliquid boni facere de malo, noli remanere tu malus. Nummi tui convertuntur in bonum, et tu remanes malus ?

IV. Est quidem et alius intellectus ; nec ipsum tacebo. Mammona iniquitatis, divitiæ sunt sæculi omnes, undecumque sint. Undecumque enim congregentur, mammona iniquitatis est, id est, divitiæ sunt iniquitatis. Quid est, divitiæ sunt iniquitatis ? Pecunia est, quam nomine divitiarum appellat iniquitas. Si enim veras divitias quæris, aliæ sunt. Talibus Job nudus abundabat, quando in Deum cor plenum habebat, et laudes Deo perditis omnibus rebus tanquam gemmas pretiosissimas proferebat². De quo thesauro, si nihil habebat ? Ipsæ sunt veræ divitiæ. Istæ autem ab iniquitate appellantur divitiæ. Habes illas, non reprehendo : hæreditas venit, pater tuus dives fuit, et dimisit tibi. Honestè acquisisti : de justis laboribus plenam domum habes, non reprehendo. Tamen etiam sic noli illas dicere divitias. Nam si dicis illas divitias, amabis illas : et si amaveris illas, peribis cum illis. Perde, ne pereas : dona, ut acquiras : semina, ut metas. Has divi-

¹ Cod. Cass. II : Quomodo curavit facere. — ² Job. 1, 21.

tias noli appellare ; quia veræ non sunt. Paupertate plenæ sunt, et semper obnoxia casibus. Quales divitiæ sunt, propter quas latronem times, propter quas times servum tuum, ne te occiso auferat, et fugiat ? Si veræ divitiæ essent, securitatem tibi darent.

V. Ergo illæ sunt veræ divitiæ, quas cum habuerimus, perdere non possumus. Et ne forte propter illas furem timeas, ibi erunt ubi nullus auferat. Audi Dominum tuum : « Thesaurizate vobis thesauros in cœlo, quo fur non accedat¹. » Tunc erunt divitiæ, quando eas migraveris. Quandiu in terra sunt, divitiæ non sunt. Sed divitias vocat illas mundus, iniquitas vocat. Deus ideo mammona iniquitatis, quia divitias illas vocat iniquitas. Audi Psalmum : « Domine, libera me de manu filiorum alienorum, » quorum os locutum est vanitatem ; et dextera eorum » dextera iniquitatis. Quorum filii sicut novellæ constabilitæ a juventute sua. Filiae eorum compositæ, circumornatæ sicut similitudo templi. Cellaria eorum plena, » eructantia ex hoc in illud. Boves eorum crassi, oves eorum » fœcundæ, multiplicatæ in itineribus suis. Non est ruina » maceriæ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum². » Vidisti Psalmum, qualem felicitatem descripsit : sed audi quid sit, quos proposuit filios iniquitatis. « Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis. » Ipsos proposuit, et dixit felicitatem eorum tantum super terram. Et quid adjunxit ? « Beatum » dixerunt populum cui hæc sunt. » Sed qui dixerunt ? Filii alieni, alienigenæ ; et non pertinentes ad semen Abraham : ipsi dixerunt populum beatum, cui hæc sunt. Qui dixerunt ? « Quorum os locutum est vanitatem. » Ergo vanum est, dicere beatos esse eos quibus hæc sunt. Et tamen dicitur ab eis, « Quorum os locutum est vanitatem. »

¹ Matth. vi, 20. — ² Psal. cxxliii, 11-15.

Ab ipsis dicuntur istæ divitiæ, quæ vocantur mammona iniquitatis.

VI. Tu autem quid dicis? Quia illi filii alieni, quia illi quorum os locutum est vanitatem, dixerunt beatum esse populum cui hæc sunt: tu quid dicis? Falsæ sunt istæ divitiæ, da mihi veras. Reprehendis ista, ostende quod laudas. Vis ut contemnam hoc, ostende quod præferam. Dicat ipse Psalmus. Qui enim dixit: « Beatum dixerunt populum, cui sunt; » tale nobis dat responsum, quasi diceremus illi, id est, ipsi Psalmo: Ecce hoc nobis tulisti, et nihil nobis dedisti: ecce ista, ecce ista contemnimus, unde vivimus? unde beati erimus? Quia qui locuti sunt, ipsi de se ipsis recipient. Homines enim divitias habentes beatos esse dixerunt. Tu quid dicis? Respondet quasi sic interrogatus, et dicit: Illi dicunt divites beatos: ego dico: « Beatus » populus cujus est Dominus Deus ipsius. » Audisti veras divitias, fac amicos de mammona iniquitatis, et eris beatus populus, cujus est Dominus Deus ipsius. Aliquando transimus viam, et videmus amœnissimos et uberes fundos, et dicimus: Cujus est ille fundus? Asseritur illius: et nos dicimus: Beatus homo: vanitatem loquimur. Beatus cujus est illa domus, beatus cujus est ille fundus, beatus cujus est illud pecus, beatus cujus est ille servus, beatus cujus est illa familia. Tolle vanitatem, si vis audire veritatem. Beatus est cujus est Dominus Deus ipsius. Non enim cujus est fundus iste, beatus est: sed cujus est ille Deus. Sed ut apertissime beatitudinem rerum annunties, dicis quod beatum te fecit fundus tuus. Quare? Quia inde vivis. Nam quando laudas pro magno fundum tuum, hoc dicis: Ipse me pascit, inde vivo. Attende unde vivas. Ille est unde vivis, cui dicis: « Apud te est fons vitæ¹. » « Beatus populus, cujus est Dominus Deus ipsius. » O Do-

¹ Psal. xxxv, 10.

mine Deus meus, o Domine Deus noster, ut veniamus ad te, fac nos beatos de te. Nolumus de auro, neque de argento, nec de fundis: nolumus de terrenis istis, et vanissimis, et caducæ vitæ transitoriis. Non loquatur os nostrum vanitatem. Fac nos beatos de te, quia non perdemus te. Cum tenuerimus te, nec te perdemus, nec nos peribimus. Fac nos beatos de te, quia « Beatus populus, cujus est » Dominus Deus ipsius. » Nec irascitur si dixerimus de Deo, fundus noster. Legimus enim, « Quoniam Dominus » pars hæreditatis meæ¹. » Magna res, fratres, et hæreditas ipsius sumus, et hæreditas nostra est: quia et colimus eum, et colit nos. Nulla est injuria illi quia colit nos. Quia si nos colimus illum ut Deum nostrum, ille nos ut agrum suum. Et ut sciatis quia colit nos, audite eum quem misit nobis: « Ego sum, inquit, vitis, vos estis palmites, Pater meus agricola². » Ergo colit nos. Sed si fructum reddamus, parat horreum. Si autem sub tanto cultore steriles esse voluerimus, et pro frumento spinas protulerimus: nolo dicere quod sequitur, ad gaudium finiamus. Conversi ad Dominum, etc.

¹ Id. xv, 5. — ² Joan. xv, 1.